
S.R. DA SAÚDE
Despacho n.º 755/2015 de 2 de Abril de 2015

Considerando o pedido de cooperação técnica e financeira efetuado pela Camara Municipal da
Lagoa, visando a melhoria na qualidade e acesso à prestação de cuidados de saúde da
população da freguesia da Água de Pau. Assim ao abrigo do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 9/2011/A, determino o seguinte:

1. Aprovar a concessão do apoio à Camara Municipal da Lagoa para a remodelação do
edifico onde funcionará o Centro de Saúde da Agua de Pau.

2. O apoio a conceder neste acordo de cooperação técnica e financeira tem o montante de
98.748,25 Euros, sendo a fonte de financiamento o Plano de Investimentos de 2015 para a
Secretaria Regional da Saúde, designadamente a ação 6 6 4 – Requalificação da Rede Pública
de Infraestruturas de Saúde.

3. O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura

25 de março de 2015. - O Secretário Regional da Saúde, Luís Mendes Cabral.


